
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE

CAMPUS MACAÉ

RODOVIA AMARAL PEIXOTO, KM 164, IMBOASSICA, MACAE / RJ, CEP 27925-290

Fone: (22) 2796-5016

ORDEM DE SERVIÇO N.º 41, de 18 de novembro de 2019

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MACAÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA FLUMINENSE, Marcos Antônio Cruz Moreira, nomeado pela Portaria N°. 484, de 04 de maio de

2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 06 de maio de 2016, no uso das atribuições legais que lhe foram

conferidas;

CONSIDERANDO:

- A necessidade da instituição de Núcleo Docente Estruturante (NDE) para o Curso de Engenharia de Controle e

Automação, do campus Macaé;

- A necessidade de representatividade do corpo docente para o recebimento de Avaliadores Institucionais e para a

proposição de ações que visem à melhoria dos Cursos;

- A Ordem de Serviço N.º 20, de 23 de julho de 2019, que designa servidores para a constituição do Núcleo Docente

Estruturante (NDE) para o Curso de Engenharia de Controle e Automação, do Campus Macaé, e a necessidade de sua

atualização;

RESOLVE:

1.  REVOGAR a Ordem de Serviço N.º 20, de 23 de julho de 2019;

2. ATUALIZAR a constituição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia de Controle e Automação, do

Campus Macaé;

3.  DESIGNAR os professores que comporão o Núcleo Docente Estruturante.

NOME MATRÍCULA SIAPE

Adriano Jorge Figueira 
1672638

Ana Paula Lopes Siqueira 1585722

Carlos Marcio da Silva Freitas 1411863

Diego Fernando Garcia 2267338

Luiz Alberto Oliveira Lima Roque 1654938

Marcos Antônio Cruz Moreira 1223113

ORDEM DE SERVIÇO N.º 41/2019 - GABCM/DGCM/REIT/IFFLU | Página 1 de 2



Mariana Abreu Gualhano 1364141

Rafael Gomes da Silva 1786765

Yago Pessanha Corrêa 1410672

Marcos Antônio Cruz Moreira (1223113)

DIREÇÃO-GERAL

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Marcos Antonio Cruz Moreira, DIRETOR GERAL - CD2 - DGCM, DIRETORIA GERAL DO CAMPUS MACAE, em 18/11/2019 16:31:17.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/11/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode

ao lado ou acesse https://suap.iff.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

111629

f60fbb1778

ORDEM DE SERVIÇO N.º 41/2019 - GABCM/DGCM/REIT/IFFLU | Página 2 de 2


	1672638
	Documento assinado eletronicamente por:


